<sup>1</sup> « Dicitur aliquid miraculum per comparationem ad facultatem naturæ quam excedit... Excedit autem aliquid facultatem naturæ tripliciter. Uno modo, quantum ad substantiam facti. Sicut quod duo corpora sint simul, vel quod sol retrocedat, aut quod corpus humanum glorificetur : quod nullo modo natura facere potest. Et ista tenent summum gradum in miraculis. Secundo aliquid excedit facultatem naturæ, non quantum ad id quod fit, sed quantum ad id in quo fit. Sicut resuscitatio mortuorum, illuminatio cæcorum, et similia. Potest enim natura causare vitam, sed non in mortuo. Et potest præstare visum, sed non cæco. Et hæc tenent secundum locum in miraculis. Tertio modo excedit aliquid facultatem naturæ quantum ad modum et ordinem faciendi. Sicut cum aliquis subito per virtutem divinam a febre curatur absque curatione, et consueto processu naturæ in talibus : et cum statim aer divina virtute in pluvias densatur absque naturalibus causis : sicut factum est ad preces Samuelis et Eliæ. » S. Thomas, I, q. 105, a. 8. Dans la *Somme contre les Gentils*, l. III, c. 101, où il donne la même division, S. Thomas expose ainsi la troisième subdivision : « Tertius autem gradus miraculorum est quum Deus facit quod consuetum est fieri operatione naturæ, tamen absque naturæ principii operantibus; sicut quum aliquis a febre curabili per naturam virtute divina curatur, et quum pluit sine operatione principiorum naturæ. » — On ne peut rien conclure, du reste, de ces distinctions contre l'importance et la grandeur des miracles de Moïse, comme l'observe plus loin S. Thomas, dans la *Somme théologique*, 2<sup>a</sup> 2<sup>m</sup>, q. 175, a. 4, ad 2<sup>m</sup>, répondant à l'objection que Josué et Isaïe ont fait des miracles d'un degré supérieur à ceux de Moïse : « Signa illorum prophetarum fuerunt majora secundum substantiam facti, sed tamen miracula Moysis fuerunt majora secundum modum faciendi : quia sunt facta toti populo. »

dessus de la nature, *supra naturam*, ceux qui sont contre la nature, *contra naturam*, et ceux qui sont en dehors de la nature, *præter naturam*<sup>1</sup>.

Les plaies d'Égypte appartiennent à cette dernière espèce<sup>2</sup>. Le caractère miraculeux de la plupart d'entre elles n'est pas dans les fléaux eux-mêmes, mais dans la manière

<sup>1</sup> Cf. S. Th., *In 2 lib. sent.*, dist. 18, q. 1, a. 3; *De potentia Dei*, q. 6, a. 2, ad 3<sup>um</sup>; Benoît XIV, *loc. cit.*, n° 6, et les citations qu'il fait, n° 7, p. 5-6; Brugère, *De vera religione*, 2<sup>e</sup> édit., 1878, p. 271. — Benoît XIV observe avec raison, n° 8, p. 6-7, au sujet d'un quatrième degré dans les miracles, admis par quelques théologiens, que ce degré rentre dans le troisième.

<sup>2</sup> Benoît XIV, rappelant la division des miracles en trois espèces par S. Thomas, dit : « Ea [miracula] tribus modis accidere quorum unus est propter hoc, quod hora determinata, contingunt ad invocationem Divini Nominis, sicut quod manus Jeroboam extensa contra prophetam arefacta fuit, et ara ejus divisa (S. Th., *in 3 Sent.*, dist. 18, q. 1, a. 3); quibus addi potest id quod legitur Exodi VIII, 9, ubi ut Moyses evidens ranarum prodigium efficeret, petiit a Pharaone, ut sibi tempus præfneret, quo Deum orare deberet, ut eas expelleret, confidens, ut si Pharaon eas expulsas videret hora præscripta, cogniturus esset, eas a Deo fuisse immissas flagelli et punitionis gratia, ipsasque deinde expulsas Dei misericordia. » Et plus loin : « Præter naturam illa sunt, dit-il, quæ natura producere possent, sed non illo modo quo a Deo effectus producuntur. » Il cite comme exemples, d'après Calmet, le passage des cailles et la plaie des mouches. « Utitur [Calmet] exemplo coturnicum, quos in Hebræorum castra Deus induxit, et muscarum, quas in Ægyptios immisit : novas etenim in orbe creaturas non invexit, sed dispersas per orbem congregavit, novæque indita dispositione, suis implendis consiliis destinavit. » *De servorum Dei beatificatione*, l. IV, p. 1, c. 1, n° 8, 11, p. 7, 10-11. — Cf. Sanseverino, *Philosophia christiana, in compendium redacta, Cosmologia*, c. VI, a. 7, n° 163 et note, Naples, 1868, t. II, p. 136. — S. Thomas cite la plaie des grenouilles dans ses *Questiones disputatæ, De potentia Dei*, q. 6, *De miraculis*, a. 2, ad 3<sup>um</sup>, *Opera*, éd. de Venise, 1781, t. XIV, p. 166. « Præter naturam dicitur Deus facere, quando producit effectum quem natura producere potest, illo tamen modo quo natura producere non potest, vel quia deficiunt instrumenta quibus natura operatur..., vel quia est in opere major multitudo quam natura facere consuevit, sicut patet de ranis quæ sunt productæ in Ægypto. »

dont ils ont eu lieu : « Sans doute ces plaies, dit l'abbé Glaire, sont des fléaux naturels; et, qui plus est, ces fléaux désolent plus particulièrement l'Égypte. En frappant les Égyptiens de ces calamités connues et par là même redoutées, Moïse agissait bien plus efficacement que s'il avait employé quelque phénomène inconnu, dont aucun Égyptien n'aurait pu ni prévoir ni calculer le danger. C'est donc par des maux pour ainsi dire indigènes qu'il importait de frapper Pharaon. D'ailleurs, Dieu ayant créé et gouvernant tout ce qui est, devait aussi avoir en sa puissance tous les fléaux qui désolent le genre humain, et dont il peut surtout épouvanter les impies. Ainsi ce n'est pas Moïse qui a créé ici ces fléaux; ils étaient, ainsi que nous venons de le dire, connus de tout temps des Égyptiens; mais il les évoque comme des êtres malfaisants et qui obéissent aussitôt à son ordre, comme ils obéiraient à la voix de Dieu même<sup>1</sup>. »